(a) *Vulg. v. debitur.* — (b) *LXX βάπτεσθαι;* *Vulg. do-*
mibus. — (c) *Cœl. edit.* intelligentia.

la contemplatione tres possunt distinguiri hierarchie, et in qualibet tres gradus instar celestis hierarchie.

hierarchia sunt Potestates, Virtutes et Dominationes : per hos ordinatur respectu interiorum. In summa mentis hierarchia sunt Throni, Cherubim et Seraphim : per hos ordinatur respectu superiorum. » Et has novem ordinationes vocat Vercellensis novem gradus contemplationis, quibus reducimur in divinam monadem. Et prosequitur ibi de singulis gradibus, præmitens, quod infima mentis hierarchia consistit in ejus natura; media, in industria; tertia, in gratia, que incomparabiliter excedit utramque. In prima operatur natura; in summa sola gratia; in media, industria et gratia. Et sequitur : « Infimus ordo infime hierarchie, qui dicitur Angelicus, continet primas et simplices apprehensiones naturales, tam intellectus, quam affectus, sine aliqua dictatione commodi vel incommodi, quæ tanquam Angeli, scilicet nuntii, aliquid simpliciter annuntiant. »

Ecce Vercellensis subtiliter incipit ab infimo gradu intellectualis operationis et affectionis, que sunt primæ et simplices apprehensiones; et ascendit paulatim et gradatim, per cacumina collum aeternorum, usque ad summos apices intellectus et affectus, ut patebit infra.

« Medius ordo infimæ hierarchie continet naturales dictationes apprehensorum, utrum videantur commoda vel incommoda : ex his fit annuntiatio principalior, quam sit prima.

« Tertius ordo vel gradus infimæ hierarchie continet appetitus, vel fugas apprehensorum, secundum dictationes commodi, vel incommodi. Fuga autem est mali, et appetitus boni : et ita iste ordo præbet ducatum inferioribus in divina, quod signatur nomine Principatum. » Hæc Vercellensis. Ece per hos tres ordines et gradus infimæ hierarchie mentis humanae, fit homo bene ordinatus respectu interiorum, id est ad seipsum, ita ut totum regnum animæ pacificetur, dum primo per gradum infimum potestate ordinata, viriliter repelluntur omnia offendicula mentis bene ordinatae, et Deo conformiter operantis (a), ut sine ulla ordinis confusione et perturbatione tendat ad finem ultimum, ad quem creata est, et dum secundo per gradum medium mens in virtute valida et inconcussa exequitur omnes operationes intellectus, et voluntatis sive affectus, Deo conformiter operantis (a), ad Deum seu finem intentum consequendum, quantum potest, juxta gratiam et virtutes a Deo acceptas : et dum tertio per gradum summum mediæ hierarchie plena libertate et in nullo impedita, et Deo conformiter operante, ut possibile est, intellectus et affectus cum omni familia sua liberi in æterna extenduntur : ergo ordinatio interioris hominis est necessaria, quia, sicut dicit Hugo¹ : « Sicut sine gratia operari vanum est, ita præter ordinem

ratione rationis examinantis et ordinantis mentem, quantum est in ipsis, per diffinitivam sententiam, ad petendum et querendum totis viribus intellectus et affectus summum bonum, et ad repellendum omnia obstacula. Nomen autem Potestatis signat ordinem, secundum Dionysium.

« Quintus ordo, qui est medius mediæ hierarchie mentis, continet robora virtutum valida, naturalium et gratuitarum, ad exequendum fortiter quod a Potestatibus recte decretum est, quod notatur nomine Virtutum.

« Sextus ordo, qui summus est in media hierarchia mentis, continet authentica imperia liberi arbitrii, quibus apices intellectus et affectus tota virtute suspenduntur ad suscipiendum divinos superadventus, quantum possibile est libero arbitrio adjuto a gratia. Et hujusmodi suspendii, et imperii ac libertatis sublimitas, vocatur nomine Dominationum. In isto autem ordine mens adhuc sobria extenditur ad radium superiorem usque summos naturæ terminos. » Et infra : « Mens itaque contemplativa, decursus seriatim quinque gradibus contemplationis predictis, in culmine sexti aciem figens, in ordine Dominationum mentis, nititur in theoricos excessus, cupiens in ordinem Thronorum mentis assumi. » Hæc Vercellensis.

Ece per hos tres gradus mediæ hierarchie mentis humanae, fit homo bene ordinatus respectu interiorum, id est ad seipsum, ita ut totum regnum animæ pacificetur, dum primo per gradum infimum potestate ordinata, viriliter repelluntur omnia offendicula mentis bene ordinatae, et Deo conformiter operantis (a), ut sine ulla ordinis confusione et perturbatione tendat ad finem ultimum, ad quem creata est, et dum secundo per gradum medium mens in virtute valida et inconcussa exequitur omnes operationes intellectus, et voluntatis sive affectus, Deo conformiter operantis (a), ad Deum seu finem intentum consequendum, quantum potest, juxta gratiam et virtutes a Deo acceptas : et dum tertio per gradum summum mediæ hierarchie plena libertate et in nullo impedita, et Deo conformiter operante, ut possibile est, intellectus et affectus cum omni familia sua liberi in æterna extenduntur : ergo ordinatio interioris hominis est necessaria, quia, sicut dicit Hugo¹ : « Sicut sine gratia operari vanum est, ita præter ordinem

¹ Hug., sup. tert. cap. *Cœl. Hier.*, lib. IV, ante med.

(a) *Cœl. edit.* operante.

operari, ac contra ordinem, perversum est. » Et quia, sicut dicit Linconiensis ibidem : « Ordo dicitur potestas a Deo tradita ad disponendum sacra omnia potestati sue subiecta, » ideo homo interior ordinatus per istos tres gradus, fit etiam ordinatus respectu interiorum.

« Septimus ordo, qui est infimus in suprema vel summa hierarchia mentis, per mentis excessus susceptivus est divini superadventus. Unde Thronorum nomine censemur, et quot sunt sinus mentis, sive capacitates illius supersubstantialis solaris radii, supersimplicis in essentia, et multiplicis in efficacia, tot sunt throni nientis. Throni autem inconcussi collocantur stabiliter, et sunt susceptivi divini superadventus, et sunt deiformes, et familiariter aperti ad Deum in se suscipiendum. » Haec Vercellensis. Hugo vero idem dicit¹ : « Subsellia Dei, id est, sedilia sublevantur per dignitatem, collocantur per stabilitatem, Deum avenientem in se suscipiunt et ferunt, quia fiunt ad susceptiones aperti. » Haec ille.

« Octavus ordo, sive gradus, qui est medius in summa hierarchia mentis, sicut dicit Vercellensis, continet omnimodam cognitionem intellectus, et affectionem affectus (*a*) intellectus attracti divina dignatione, quo non valet ascendere per se; et attracti affectus, tamen (*b*) summatacm intellectus attracti non extendentis: simul enim attrahuntur, et quasi coambulant ipse affectus et intellectus, usque ad novissimum defecutum intellectus, qui est in summitate hujus ordinis Cherubim, quem intellectuales etiam attractus non excedunt, sed ibi habet sue cognitionis et sui luminis consummationem. Unde ordo sive gradus ille Cherubim vocatur. » Haec ille, et iterum dicit sic², quod manifestatio interpretationis hujus nominis Cherubim signat, quod substantia hujus ordinis, sive gradus, habent virtutem excellenter cognitivam, et divinorum mysteriorum inspectivam, et supremae inflationis lumeninum divinorum post Seraphim susceptivam principaliter, contemplativam divinas pulchritudinis, quam etiam communicant inferioribus.

« Nonus ordo sive gradus, qui est summus in summa hierarchia mentis, continet principaliter in Deum pura suspiria, superintellectuales extensiones et immissiones, servidos fulgores, et fulgidos fervores, ad quorum omnium sublimes

excessus, et excedentes sublimitates, intelligentia trahi non potest, sed solus affectus principalis Deo unibilis. » Sequitur : « In hoc ordine offeruntur Deo orationes castissimæ, quibus Deo assimilamur. Iste ordo Sponsum amplexatur, et Sponsi amplexibus admittitur, speculum nescit, Mariæ partem percepit³, que non auferetur ab ea. De isto ordine sive gradu contemplativo in inferiores ordines et gradus seriatim, id est, ordinate fluit divini luminis inundatio. » Haec ille. Ecce per hos tres gradus supernæ hierarchiae mentis humanæ, fit homo creatus et bene ordinatus respectu supernorum, scilicet respectu Dei : dum primo per gradum infimum omnes throni sive mentis capacitates Deo aperiuntur, et ab ipso inhabitantur; et dum secundo per medium gradum omnes intellectuales actiones ad Deum contemplandum intime, quantum possibile est, et veraceiter diriguntur; et dum tertio per supremum gradum, omnis voluntatis affectiones ad Deum diligendum totaliter et finaliter reducuntur, ut Deum in omnibus, et omnia in Deo ordinate diligent. In hoc gradu fuit anima contemplativa constituta, quando dixit ipsa⁴ : *Ordinavit in me charitatem*. Quod exponens Vercellensis dicit : « Per ordinem seraphicum omnes inferiores ordines sive gradus participant lumina divina, et hierarchie disponuntur, id est inferiora et exteriora, per media inferiora, reducuntur ad superiora, scilicet in Deum ordinata charitate. Unde bene dicit : *Ordinavit in me charitatem*. »

ARTICULUS II.

De gradibus contemplationis secundum Richardum.

Richardus autem⁵ ponit sex gradus, vel species contemplationis, quasi quasdam dispositiones et itinera ad aeternitatem. Et sicut Commentator Dionysii infimum gradum contemplationis ab infimo gradu intellectualis et affectualis operationis, que sunt simplices apprehensiones, incipit et instituit, et ascendere gradatim docet, per cacumina collium aeternorum, usque ad summos apices intellectus et affectus, ut supra patuit; ita Richardus, ponendo sex gradus contemplationis, instituit primum gradum et infimum in imaginatione, que non est aliquis gradus intellectualis operationis, sed longe inferior est intellectu et affectu; et ab illa ascendit gradatim usque ad cognitionem increatae veritatis,

Sex sunt gradus contemplationis.

Contempl., lib. II, c. vi. — (*a*) *Cat. edit.* et affectus. — (*b*) *Item affectus, affectionem tamen et.*

¹ Hug., sup. sept. cap. *Cat. Hier.*, lib. VII, longe ante medi. — ² Vercell., sup. cap. sept. *Cat. Hier.* — ³ *Luc.*, x, 42. — ⁴ *Cant.*, ii, 4. — ⁵ Richard., de

omnem humanum intellectum excedentis, et etiam usque ad excessum humanae mentis. Unde idem Richardus dicit¹: « Nos debemus a novissimis incipere, et scientiae nostre promotionem paulatim sublevare, et per exteriorum notitiam ad invisibilium cognitionem ascendere. Cum enim exteriorum scientiam apprehenderis, et in eorum doctrina exercitatos sensus habueris, debes ad ulteriora ascendere, et spiritualium creaturarum scientiam comparare. » Hæc ille.

Primum ergo gradum, sive infimum, Richardus dicit esse imaginationem, et secundum² solam imaginationem. Unde dicit³: « Tunc contemplatio nostra in gradu imaginationis versatur, et secundum solam imaginationem formatur, quando nihil arguendo querimus et ratiocinando investigamus; sed libere mens nostra hoc illueque discurrit, quo eam in hoc genere speculationis admiratio rapit, quæ oritur ex his quæ sensu corporeo hauriuntur, dum imaginamur quam sunt multa et varia, et pulchra, et jucunda: talium enim forma et imaginatio, in considerationem adducta, inferunt stuporem et admirationem. » Sed necessarium est hoc scire, quod duplex est imaginatio, ut supra dictum est. Dicit namque Richardus⁴, quod « imaginatio alia est bestialis, ut illa quando circa ea, quæ ante vidimus, vel fecimus, sine utilitate, et absque omni deliberatione, huc illueque vaga mente discurrimus. Utique hæc bestialis est, et ideo ad contemplationem non pertinet. Aliæ est imaginatio rationalis, ut quando aliqua imaginamur rationabiliter ex his quæ videmus, et illis sœpe utimur in contemplatione. » Hæc ille. Et licet imaginatio non sit aliquis gradus intellectus, est tamen ordinata dispositio ad intellectum, quia, sicut dicit Richardus, imaginatio rationi famulatur; et ideo aliqualiter gradus contemplationis dicitur.

Secundus gradus contemplationis, secundum Richardum⁵ est qui in imaginatione consistit, tamen secundum rationem formatur alque procedit, ratiocinando circa ea quæ imaginatione præsentantur: quod fit, quando ea, quæ in imaginatione versamus, et ad primum gradum contemplationis pertinent, ratione querimus et invenimus, et inventa in considerationem cum

¹ Richard., *de Contempl.*, lib. IV, c. iii. — ² *Il est, penes.* — ³ *Ibid.*, c. vi. — ⁴ *Id*, lib. *Bonj. min.*, c. XVI. — ⁵ *Ibid.*, lib. I, c. vi. — ⁶ *De Spir. et Anim.*, c. XII. inter Oper. S. Aug., append. tom. VI. — ⁷ Richard., *de Contempl.*, lib. I, c. vi. — ⁸ *Id*, *Bonj. min.*, lib. I c. V. — ⁹ *Rom.*, i, 20.

admiratione adducimus. In primo itaque gradu res istas imaginamur; in secundo autem gradu rerum utilitatem, rationem et ordinem, et ceteras conditions rimamur, speculamur et miramur. Hæc itaque contemplatio in imaginatione consistit secundum talēm (a) rationem, quia circa eam (b) ratiocinando procedit. » Hæc ille. Illic gradus est superior praecedenti gradu, eo quod ratio in eo operatur, licet cum imaginatione quæ rationi subjicitur. Dicitur enim in libro *de Spiritu et Anima*⁶: « Et imaginatio (c) ad rationem non ascendit (d), sed infra remanens (e), eam aliqualiter deducere potest (f), et quasi a longe quedam ostendit (g), ad quæ non potest (h) pervenire. » Et ideo bene ponitur gradus contemplationis, quia per ipsum spiritus humanus magis appropinquat, et ascendit ad cognitionem veræ contemplationis, quam praecedens gradus. Multa enim ratio concludit ex imaginatione, occasione assumpta, que continua assistit rationi famulando, etiam sensu absente, sive quiescente.

» Tertius gradus contemplationis, ut dicit Richardus⁷, est, qui in ratione secundum imaginationem formatur. Isto autem gradu contemplationis tunc veraciter utimur, ut inquit Richardus, quando rerum visibilium similitudine multifaria in rerum invisibilium speculationem sublevamur. » Sequitur: « Hæc vero speculatio in ratione consistit, quia in his solum, quæ imaginationem excedunt, per intuitionem et investigationem insistit, ut quæ sunt invisibilia. Dicitur autem secundum imaginationem formari, quia ex rerum visibilium imaginatione in hac speculazione similitudo trahitur, unde in rerum invisibilium investigatione animus adiuvetur. Et hic gradus perfectior est praecedentibus, ex eo quod iste se extendit ad contemplationem invisibilium et spiritualium, licet ex imaginatione visibilium similitudinem trahant in sui adjutorium. » Unde Richardus dicit⁸: « Cum scriptum sit⁹, quia *invisibilia Dei a creature mundi, per ea, quæ facta sunt, intellectu conspicuntur*; manifeste ex hoc colligi potest, quod ad invisibilium cognitionem nunquam ratio consurgit, nisi ei ancilla sua, videlicet imaginatio, rationi visibilium formam representaret. Per rerum enim visibilium speciem,

(a) *Leg. aliqualem.* — (b) *Cœt. edit.* ea. — (c) In libro ipso de *Spir.* et *Anim.* legitur: « *Sensus et imaginatio.* — (d) *Item ascendunt.* — (e) *Item remanentes.* — (f) *Item possunt.* — (g) *Ostendunt.* — (h) *Non possunt.*

surgit ratio ad invisibilium cognitionem, quotiens his adjuta, illa trahit ad quamdam similitudinem. Sed constat quia, sine imaginatione, corpore a nesciret, sine quorum cognitione ad cœlestium cognitionem, vel contemplationem, non ascenderet. »

« Quartus gradus, secundum Richardum¹, est, qui in ratione et secundum rationem formatur: quod utique fit, cum, semoto omni officio imaginationis, solum illis animus intendit, quæ imaginatio non novit, sed qua mens ex ratiocinatione colligit, vel per rationem apprehendit. Tali enim speculationi tunc insistimus, quando invisibilia nostra, que per experientiam novimus, et ex intelligentia capimus, in considerationem ducimus, et ex eorum consideratione in cœlestium animorum, et supermundanorum intellectuum contemplationem assurgimus. » Sequitur: « Ilæc autem contemplatio in ratione consistit, quia, sensibilius semolis, solum intelligibilibus intendit. Et hec quidem contemplatio ab illis utique invisibilibus nostris videtur initium sumere, et fundamentum capere, quæ humanum animum constat per experientiam intellectuali nosse, et per communem intelligentiam comprehendere. Sed tamen pro hac parte hæc contemplatio etiam in ratione recte dicitur consistere, quia ipsa invisibilia nostra a ratione comprehenduntur, et in eo ipso ratiocinationis modum minime supergreditur. » Hæc ille. Ilie gradus contemplationis perfectior est præecedentibus, eo quod tam a corporalibus, quam a temporibus, magis elongatur, et spiritus magis in eo purificatur, et æternis unitur. Unde Richardus ibidem dicit, quod « in hac contemplatione animus humanus primum pura intelligentia utitur, quia (a), semoto omni (b) imaginationis officio, ipsa intelligentia nostra in hoc primum negotio seipsam per seipsam ingerere videtur. Hæc enim per seipsam operatur, et quasi per speciem contemplatur. » Hæc ille.

« Quintus gradus contemplationis esse dicitur, qui est supra rationem, sed non præter rationem. In hanc autem contemplationis speculationem, mentis sublevatione ascendimus, quando ex divina revelatione cognoscimus, quæ nulli ratione humana plene comprehendere valemus, et nulla ratiocinatione nostra

intelligere et investigare sufficimus. Talia sunt illa, quæ de divinitatis natura in illa simplici essentia credimus, et scripturarum divinarum auctoritate probamus. » Sequitur²: « Ergo contemplatio nostra tunc veraciter supra rationem ascendit, quando id animus per mentis sublevationem credit, quod humanae capacitatis metas transcendent; et supra rationem, nec tamen præter rationem censenda est, quando ei quod per intelligentiæ aciem cernitur, humana ratio contraire non potest: quin potius facile acquiescit, et sua attestatione alludit. » Hæc ille. Et hic gradus est perfectior, et sublimior præcedentibus gradibus, eo quod ista contemplatio est supra rationem. Circa quod nota, quod, siue dieit idem Richardus³: « Quedam sunt infra rationem, ut quæ sensu corporeo percipimus; quædam secundum solam rationem sunt, ut quæ ratione investigamus; quædam supra rationem sunt, ut quæ vel per revelationem, vel quæ nullus sensus corporeus potest attingere, et nulla ratio humana penetrare, sed tamen veraciter ea esse credimus, licet nec experimento, nec intellectu comprehendere possimus. »

« Sextus gradus contemplationis est, que in his versatur, quæ sunt supra rationem, et videntur esse præter rationem, seu etiam contra rationem. In hæc utique suprema omnique dignissima contemplationis specula, tunc animus veraciter exultat atque tripudiat, quando illa ex divini luminis irradiatione cognoscit atque considerat, quibus omnis humana ratio rellamat. Talia sunt pene omnia, quæ de personarum Trinitate credere jubemur, de quibus cum humana ratio consultur, nihil aliud quam contraire videtur. » Iste gradus contemplationis perfectior est omnibus præcedentibus, eo quod in eo pura intelligentia operatur, quæ ad contemplationem divinae majestatis admittitur. Unde idem Richardus dicit: « Quantum, queso, est, quod intelligentia humana quotidie ad illos supereclestium animorum theoricos excessus nititur, et quandoque etiam pro divina dignationis beneplacito, ad illa summae majestatis magnalia contemplando sublevatur! » Hæc autem sublevatio, quæ quandoque extenditur usque ad mentis elevationem, fit ex tribus: quandoque ex magnitudine devotionis; quandoque ex magnitudine admirationis; quandoque

¹ Richard., *de Contempl.*, lib. I, c. vi. — ² Richard., ubi sup. prox. — ³ Id., *ibid.*, lib. IV, c. II. — ⁴ Ibid., lib. V, c. v.

(a) *Cœl. edit.* quæ.— (b) *Item omnis.*

que ex magnitudine exultationis : ut semetipsam omnino non capiat, sed supra semetipsam elevata in alienationem transeat magnitudine devotionis mens supra ~~semetipsam~~ elevatur, quando tanto desiderii igne succendit, ut amorem intimi flamma ultra humanum modum exrescat, qua animam humanam, ad similitudinem liquefactam, a pristino statu penitus resolvat, et ad instar fumi attenuatam, in superna elevet, et ad summa emittat. Magnitudine admirationis anima humana supra semetipsam ducitur, quando divino lumine iradiata, et summæ pulchritudinis admiratione suspensa, tam vehementi stupore concutitur, ut a suo statu funditus concurtiatur, et in modum fulgoris coruscantis quanto profundius ex despctu sui ad ima deicitur, tanto sublimius et celerius per summorum desiderium reverberata, et supra semetipsam rapta, in sublimia elevatur. Magnitudine vero exultationis et jucunditatis mens humana supra semetipsam raptur, et a se alienatur, quando intima illa æternæ suavitatis abundantia potata, imo plene inebriata, quid sit, quid fuerit, penitus obliviscitur, et in alienationis excessum tripudii sui nimietate traducitur, et in supermundanum affectum quemdam sub quodam miræ felicitatis statu raptim transformatur. » Ili sunt igitur gradus contemplationis secundum Richardum.

ARTICULUS III.

De gradibus contemplationis secundum auctorem de *Spiritu et Anima*.

Sed auctor libri *de Spiritu et Anima*, considerans, quod etiam Dionysius dicit, in epistola ad Titum, quod homo ex duabus naturis constat, anima scilicet et corpore : anima rationali, qua simplex est in essentia; et ex corpore composito : ut juxta utriusque naturæ proprietatem illuminetur divinis cognitionibus; et ut mens ejus puras et simplices et intimas sensibilium signorum intelligentias, segregata ab ipsis signis, conspiciat; et ut sensualitas ejusdem per naturæ proprietatem cooperetur mentali cognitioni, ut sic ad divina extendatur; et ideo in contemplatione oportet uti sensibiliibus formis, in quibus divina invisibilitas immundis, id est, carnalibus abscondantur, et spiritualibus manifestentur : ideo auctor prædictus primum gradum ascendendi in Deum dicit¹ esse in

sensuum operatione, per quam concipiuntur res corporales; secundum, in imaginatione, per quam concipiuntur corporalium similitudines; tertium, in ratione, per quam percipiuntur rerum naturæ sive rationes; quartum in intellectu, per quem percipiuntur spiritus creati; quintum in intelligentia, per quam percipitur spiritus increatus; sextum in sapientia, per quam aperitur spiritualis gustus. Et auctor prædictus addit ibidem : « Quidquid sensus percipit, imaginatio representat, ratio investigat, intellectus judicat, memoria servat, intelligentia comprehendit, et ad contemplationem adducit, sed sapientia gustare facit. » Sequitur : « Sic fit ascensus ab inferioribus ad superiora, et a summis dependent ima. Et cum ab inferioribus ad superios, id est a temporalibus ad æterna ascendere volumus, prius occurrit nobis sensus, tanquam primum iter; deinde imaginatio; postea ratio, intellectus, intelligentia, et in summo est sapientia. » Et statim subdit diffinitiones prædictorum, dicens : « Sensus est ea vis animæ, qua rerum corporarum corporeas percipit formas praesentes, que variae et multipliciter ostendunt suum Creatorem. » Unde Bernardus, *super Cantica*, dicit : « Quid est, quod hic est tanta formarum varietas, atque numerositas specierum in rebus conditis, nisi quidam radii divinitatis, monstrantes quidem quia vere est, a quo sunt, non tamen quid sit prorsus diffinientes? Itaque de ipso vero verum vides, sed non ipsum verum. Unde hoc genus videndi commune est : in promptu enim est, juxta Apostolum, omni utenti ratione, *invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspicere*. » Hæc ille. Et hæc est a temporalibus ad æterna ingressio, ait Augustinus³, *de Vera Religione*.

Secundum gradum dicit esse imaginationem. *Imagina-*
tio quid. Est autem imaginatio, secundum eum, ea vis animæ qua rerum corporearum incorporeas recipit formas absentium, presentium, praeteritorum et futrorum, quandoque ut sic ipsa inter sensum et rationem, quasi ancilla inter dominum et servum discurrat, et quidquid exterius haurit per sensum carnis, intellectui representet ad obsequium rationis. Ex hoc appareat, quod imaginatio simplicior est et nobilior potentis sensitivis, cum ipsa sola similitudines objectorum omnium sensuum in se recolligat, et quoad aliquid quasi ab hoc loco et hoc tempore abstrahat, ut patet per Richar-

¹ *De Spir. et Anim.*, c. xi. — ² Bern., *in Cant.*, serm. xxxi, ante med. — ³ Aug., *de Ver. Rel.*, c. xxix.

dum : quare imaginatio animam magis ~~ratio~~ appropinquare aeternis, quam sensus exterioris. Unde Richardus dicit¹, quod ratio ad invisibilium cognitionem nunquam assurget, nisi ei ancilla sua imaginatio visibilium formas representaret, sine quarum cognitione, ad celestium contemplationem nunquam ascenderet. Merito ergo gradus contemplationis potest dici, dispositio saltem.

Ratio
quid.

Tertius gradus ascendendi ad Deum, sive contemplandi, dicitur esse in ratione. Ratio autem, secundum eum, « est ea vis animæ, quæ rerum corporearum naturas, formas, differentias et propria accidentia percipit, omnia incorporea, sed non extra corpora. Abstrahit enim a corporibus, quæ fundantur in corporibus, non actione, sed consideratione. Natura nempe ipsius corporis, secundum quam omne corpus est, nullum corpus est. Hæc ratio sensum mentis acuit, veraque a falsis distinguit, et imaginem Dei in se conservat. » Hæc illæ. Ex quo apparet, quod ratio sensum et imaginationem incomparabiliter excellit dignitate, et excedit opere. Unde anima per rationem non solum Deum esse cognoscit, sed etiam ejus capax fit, ut patet per Augustinum, quarto decimo et quinto decimo de *Trinitate*. Nam per rationem anima de Deo meditatur, meditando contemplatur, Deus contemplatus amatitur, et vere amatus habetur; imo, sicut dicit Augustinus in originali : « Hæc est vis nature divinitatis, ut creatura rationali, jam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi » : unde est vere gradus contemplationis ratio.

Intellec-
tus quid.

Quartus gradus, secundum eum, est in intellectu. Intellectus autem, secundum eum, est ea vis animæ, quæ invisibilia percipit, sicut angelos, animam et omnem creatum spiritum : et sic intellectus acceptus ad contemplationem cooperatur, quia importat quamdam intimam contemplationem. Dicitur enim intellectus, quasi intus legens : penetrat enim usque ad essentiam rei, quia objectum intellectus est quidquid est : quod etiam asserit Philosophus². Accipitur etiam intellectus quandoque, ut est virtus intellectualis, sive ut est habitus princi-

Intellic-
tus quid.

piorum naturalium, quæ sub lumine sunt naturalia et sic intellectus ostendit veritatem infallibiliter. ³ Hæc namque in libro *de Spiritu et Anima*³, quæ in intellectuali visione nunquam fallitur anima : « enim (a) intelligit, et verum est; aut si verum non est, non intelligit : » et ideo intellectus sic acceptus dicit aspectum manifestum et infallibilem circa ⁴ pœcipia : et sic acceptus intellectus etiam cooperatur ad contemplationem. Accipitur enim (b) aliquando, intellectus ut est donum Spiritus sancti, et sic intellectus est habitus supernaturalis principiorum supernaturalium, quæ sunt articuli fidei, et sic nominant quamdam excellentiam cognitionis, penetrandi ad intima cognoscibilium. Unde Gregorius, libro primo *Moralium*⁴, dicit: « Intellectus in die suo convivium parat in mente, quia in eo quod audita penetrat, reficiendo cor, tenebras ejus illustrat. » Nam lumen intellectus sic acceptum, ita se habet ad principia, quæ nobis naturaliter (c) innotescunt, sicut se habet lumen naturale ad ea principia, quæ primordialiter cognoscimus. Sed sicut lumen naturale infallibiliter veritates principiorum naturales ostendit; ita et donum intellectus supernaturales veritates infallibiliter ostendit. Unde intellectus sic acceptus est verus et necessarius contemplationis gradus.

Quintus gradus ascendendi ad aeterna, sive contemplandi, secundum eum, est intelligentia : « Est autem intelligentia, ut ibidem ⁵ dicitur, ea vis animæ, quæ immediate supponitur Deo, cernit quippe ipsum supremum verum et incommutabile. Et infra dicit sic⁶ : « Intelligentia est vis animæ, qua de divinis, quantum homini possibile est, cognoscitur. » Ad coelestia (d) areana penetranda (e), quæ, ut dicit Boetius, paucorum est hominum. Ex quo patet quod intelligentia excellit rationem (^f) in sua actione, et ab ea differt, et quod est perfectior gradus contemplationis. Qued etiam Richardus videtur sentire, dicens⁷ : « Per intelligentiam siquidem sinus mentis in immensum extenditur, et contemplantis animi acies acutior, ut capax sit ad intelligibilia comprehendenda, et perspicax ad subtilia penetranda. Et nunquam contemplatio

¹ Richard., *de Patriarch.*, c. v, qui liber Benjamin minor vulgo inscribitur. — ² Arist., *de Anima*, lib. II, text. 37. — ³ *De Spir. et Anim.*, c. xxiv. — ⁴ Greg., *Moral.*, lib. I, c. x. — ⁵ *De Spir. et Anim.*, c. v. — ⁶ Ibid., c. xxxvii. — ⁷ Richard., *de Contempl.*, lib. I, c. III. — (a) *Cat. edit. add. tantum.* — (b) *Leg. etiam.* — (c) *Leg. supernaturaliter.* (d) *Suppl. enim.*

— (e) *Suppl.* ratio per se non sufficit, nisi a Deo adjuta fuerit. Tunc finis ejus, si bene viget, cum ad notitiam secretorum, quæ diu investigando quassavit, pervenerit, intellectus seu intelligentia nuncupatur. Boetius tamen dicit intelligentiam solius Dei esse et admundum paucorum hominum. — (f) *Cat. edit.* intellectum.

potest esse sine vivacitate intelligentiae. » Sequitur : « Eliam quotiens contemplantis animus dilatatur ad ima, quotiens elevatur ad summa, quotiens acutior ad inscrutabilia, quotiens agilitate mira et pene absque timore rapitur per innumera, ex quadam vi intelligentiae hoc esse non dubitatur. » Haec ille.

Sextus gradus contemplationis, sive ascendendi ad aeterna, secundum praedictum, est in sapientia, quae sequitur intelligentiam, quia, sicut dicit idem¹ : « Ut visio mentis est intelligentia, sic mentis gustus est sapientia. Illa contemplatur; ista gustat et delectatur. » Sed hic primo notandum est, quod sapientia quaedam est, quae acquisita est per studium humanum, quae est virtus intellectualis, de qua loquitur Philosophus in *Metaphysica* sua. Et hec per rationis investigationem inquirit rectum judicium de divinis, et actus intellectualis et omnes operationes anime perficit secundum eum, quantum potest. Quia, sicut dicit Seneca² : « Sapiens ad omnem incursum munitus et intentus, non si paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor impetum faciat, pedem referet. Interitus, et contra illa ibit, et inter illa. Et infra : « Sapiens plenus est gaudio et inconcessu: cum diis ex pari vivit. » Haec ille. Ideo potest dici aliquis gradus contemplationis. Alia est³ sapientia quae desursum est infusa : et hoc est donum Spiritus sancti, et ad istam non solum pertinet secundum judicium rectum contemplari divina, sed gustare et regulare humanos actus excellentiori modo, quam sapientia, quae est virtus intellectualis, utpote magis de propinquo Deum attinens, et experiens per quadam unionem spiritus et animas ad ipsum, ut directa per regulas legis aeternae. De ista sapientia loquens Bernardus, libro de *Amore Dei*, dicit sic⁴ : « Sapientia a sapore dicuntur; sapor autem iste in gusto quodam est. Gustum autem illum nemo exprimere potest, nec etiam ille, qui meretur gustare; sed dicere potest⁵ : Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus. Hoc gusto, secundum Apostolum⁶, gustatur Dei verbum, gustantur etiam divitiae saeculi venturi. » Et sequitur : « Hic gustus si defuerit solus, omnes alii sensus, scilicet spirituales quatuor languescunt.

¹ *De Spir. et Anim.*, c. xi. — ² *Senec.*, epist. lix, circa med. — ³ *Jac.*, 1, 17. — ⁴ *Bern.*, *de Nat. et dign. div. Amor.*, c. x, fere in princ. — ⁵ *Psal.* xxxiii, 9. — ⁶ *I Petr.*, ii, 3. — ⁷ *Orig.*, sup. *Cant.*, c. ii. —

Gustum autem sequitur quaedam saporis dulcedo, quam in interiori suo sentiens anima, quodam modo singulari, quae suscipit, cuncta discernit et dijudicat, seque et omnes sensus vegetat et confirmat, scilicet interiores. » Illi sunt gradus contemplationis secundum illum.

ARTICULUS IV.

De gradibus contemplationis secundum Origenem.

Ad hos gradus sive species contemplationis supradictorum Doctorum, quasi omnium aliorum doctorum gradus et species contemplationis immediate vel immediate possunt reduci, ut patet de sex gradibus contemplationis Origenis, quos declarat, dicens⁷ : « Contemplatorem verum, et jubilatorem certum te judico, si primo perficiat te actio. » Hic Origenes subtiliter considerat, quod ubi vita activa terminatur et perficitur, ibi vita contemplativa ordinata inchoatur, et gradatim sursum tendit et proficit, donec in visionem intuitivam consumetur (a). Unde proprio loquendo de contemplatione, perfectio actionis non est gradus contemplationis, sed potest dici status quidam resultans a summa perfectione vite activae, quae necessario precedit, tanquam disponens potentias contemplativas ad actus suos non impeditos, sed perfectos. Gregorius, sexto *Moralium*, dicit sic⁸ : « Qui arem contemplationis ascendere desiderant, prius necesse est, ut in opere actionis perfecte se exerceant. » Et pro tanto dicitur gradus contemplationis.

Secundo, secundum Originem, verus contemplator es, si in te est sensum exteriorum retentio, sive retractio ad interiora, et collectio eorum in unum. Hoc enim, iuxta Vercellensem, est *greges*⁹, id est, sensus bestiales, minare ad interiora deserti per itineraria aeternitatis. Hoc fit, quando¹⁰ *invisibilia Dei a creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur, et semper terna virtus ejus, et divinitas*. Hoc est, sicut dicit Augustinus¹¹, libro *de Vera Religione*, a temporibus ad aeterna regressio, et ex vita veteris hominis in novum hominem reformatio, ut supra patuit.

Tertio, verus contemplator es, quando est in te omnium imaginabilium transitus, quando mente omnia imaginabilia transcendis. « Talis

⁷ *Greg.*, *Moral.*, lib. VI, c. xvii, post med. — ⁸ *Ego.*, III, 1. — ¹⁰ *Rom.*, 1, 20. — ¹¹ *Aug.*, *de Ver. Relig.*, c. xxix.

(a) *Cat. edit. consummatur.*

DE SEPTEM ITINERIBUS AETERNITATIS.

contemplator, sicut dicit Bernardus¹, fuit qui dixit²: *Elongavi fugiens, et mansi in solidudine*. Non enim fuit contentus exire, nisi longe se faceret, ut posset quiescere. » Sequitur: « *Transsilisti carnis oblectamenta, ut minime jam obedias concupiscentiis ejus, nec tenearis illecebris; perfecisti, et superasti te: sed nondum elongasti, nisi et irruentis undique phantasmata corporearum similiitudinum transvolare mentis puritate prævales.* » Hæc ille. De quo vide supra, dist. vi³.

Quarto, verus contemplator es, si transcendisti omnia rationalia, propter phantasmata et alia impedimenta retardantia animam ad superiora properantem. De hoc dicit Richardus⁴: « *Contemplatio nostra tune veraciter supra rationem ascendit, quando id animus per mentis sublevationem cernit, quod humanae capacitatibus metas transcendit, ut sunt illa, quæ de divinitatis natura, et de simplici ejus essentia credimus.* Et licet illa contemplatio supra rationem sit, non tamen præter rationem censenda est, quando ei, quod per intelligentiam aciem cernitur, humana ratio contraire non potest, quin potius ei facile acquiescit, et sua aftestatione alludit. » Hæc ille.

Quinto, verus contemplator es, si sursum tractus es super omnia intelligibilia in caliginem ignorantiae. Et hic gradus contemplationis est de quo loquitur Dionysius, dicens⁵: « *Adhuc restat principaliori Dei cognitio, quæ figuratur in eo, quod Moyses⁶ separatur ab his, qui locum Dei secum viderant, et subtrahitur illis visus, et intrat in caliginem ignorantiae, et unitur incomprehensibilitati divinae, quam non penetrat intelligentia, quæ vero est omnium clarissima, et in se claudit et secretissime celat omnes cognitiones comprehensivas tanquam in causa prima omnium: et per eam omnis unitus Deo, qui est supra omnia, constitutur in excellentia, quam neque ratio investigat, nec intellectus speculatur, et ab omnibus, et quasi a seipso segregatur, et per unionem dilectionis, quæ affectiva est versus cognitionis, unitur Deo intellectualiter ignoto, cognitione multo meliori, quam sit cognitio intellectualis, in eo quod intellectualem cognitionem dereliquit, et super intellectum et mentem Deum*

cognoscit. » Hæc Dionysius secundum Commentatorem Vercellensem dicit. Hæc require plenius supra⁷.

Sexto, verus contemplator es, si in te est unicolor fixio intelligentiae puræ, et ab omnibus omnino denudata, et conformis affectio voluntivæ potentie per omnia, in nullo impedita, in uno fontali principio cœlestium gaudiorum, quod est Deus trinus et unus. Unde Origenes ibidem prædicta in unum recolligens, dicit: « *Contemplatorem verum, et jubilatorem certum te judico, si primum te perficiat actio, si sensum ab exterioribus revokes, si imaginabilia felici motu pertranscas, si rationabilia eccleri motu percurras, si intelligibilia felici et illuminata fide cognoscas, si in primo vero et in summo bono intelligentiam et voluntatem tuam ponas sugens, unde teneritudinem tuam nutrias; bibas, unde gaudeas; haurias, unde nunquam deficias.* » Ili sunt gradus contemplationis secundum Origenem.

DISTINCTIO V.

Quantam utilitatem spiritus in itinere vitae contemplativa experiarunt.

Quinto videndum est, quantam jucunditatem et utilitatem spiritus humanus in itinere vite contemplativæ experiarunt. Nam Deo per totum illud iter associatur continue. Primo ergo videamus, qualiter spiritus in hoc itinere dulciter a Domino consoletur (a). De quo illud *Luce⁸* de vita duarum mulierum, scilicet Marthæ et Marie, de quibus dicit Gregorius, libro sexto *Moralium*⁹: « *Quid per Martham exterioribus obsequiis occupatam, nisi activa vita figuratur?* » Quæ stetit, quia, sicut (b) dicit Glossa: « *Vita activa in laborioso desudat certamine;* » quæ et querulabatur de sorore, quia turbata circa plurima vitæ activæ. Unde Bernardus dicit¹⁰: « *Cum anima in actione sua in aliud tendit, quam in Deum, quamvis hoc faciat propter Deum, tamen non hoc est Mariæ otium, sed Marthæ negotium, quæ adhuc sollicita est, et turbatur erga plurima, et non potest terrenorum actuum vel tenui pulvere non respergi, quem tamen cito facileque deterget in hora sanctæ devotionis vel dormitionis casta inten-*

Vite
contem-
plativa
utilitates

¹ Bern., in *Cant.*, serm. LV, post med. — ² *Psal.* LIV, 8. — ³ Scilicet de secund. itin., dist. vi, pag. 417. —

⁴ Richard., de *Contempl.*, lib. I, c. vi, circa fin. —

⁵ Dion., de *Myst. Theol.*, c. i. — ⁶ *Exod.*, xxiv, 15-18.

— ⁷ Vid. sup., *Myst. Theol.*, fere per totum. — ⁸ *Luc.*, x, 39-40. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. VI, c. xviii, ante med. — ¹⁰ Bern., in *Cant.*, serm. XL, circa med.

(a) *Cœl. cdil.* consolatori. — (b) *Item sic.*

tio, quæ est intendere et querere solum Deum propter ipsum solum, quod proprium est sponsæ, » etc., ut dictum est supra, in primo itinere, distinct. tercia¹.

Ex quo patet, quod itinerantes in vita activa frequeuer turbantur; sed spiritus ambulans in itineribus vita contemplativæ, a Deo dulciter consolatur post activam. Unde Gregorius, libro sexto *Moralium*², dicit: « Quid per Mariam, quæ ad pedes Domini residencebat, audiens verbum Domini, nisi vita contemplativa exprimitur, quæ ex hoc a Domino commendata fuit, quia optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea? » Quæ autem illa optima pars fuit, querit Richardus dicens³: « Quæ est pars optima, quam elegit Maria, nisi vacare, et videre quam suavis est Dominus? Nam Maria sedens secus pedes Domini, audivit verbum illius. Summam itaque sapientiam Dei in carne latitantem, quæ oculus carnis videre non poterat, audiendo intelligebat, et intelligendo videbat, quia credebat: ei in hunc modum sedendo et audiendo, summae veritatis contemplationi vacabat. » Sequitur: « Hæc est pars, quæ electis et perfectis nunquam auferitur, et sane est negotium, quod nullo fine terminatur. Nam veritatis contemplatio in hac vita inchoatur, sed in futura vita jugi perpetuitate celebratur. Per veritatis sane contemplationem homo eruditur ad justitiam, et consummatur ad gloriam. » Hæc ille.

Secundo videamus qualiter humanus spiritus ambulans per itinera vita contemplativa, Deo familiaris amicitia unitur. In Joanne enim legitur⁴, quod Dominus dixit Petro: *Sic volo eum manere donec veniam. Tu me sequere*. Ubi dicit Augustinus⁵, quod per hos duos apostolos signantur duas vitæ: una activa, per Petrum; altera contemplativa, quæ signatur per Joannem Evangelistam: De Petro, per quem significatur activa vita, dixit Dominus: *Tu me sequere per imitationem, preferendo mala temporalia. Vita igitur activa Petri est in labore; altera, scilicet contemplativa Joannis, in requie. Una est in opere actionis, altera in mercede contemplationis. Prima agitur, dum facit bonum et declinat a malo, quæ tamen finitur: altera vero finitur bono, quod non finitur, Christi scilicet gloria. De Joanne vero dixit*

Dominus: *Sic eum volo manere, donec veniam.* Ubi dicit Glossa: « Nolo eum per martyrium consummare; sed expectabit placidam absolutionem carnis sue, quando ego veniens, recipiam eum in æternam beatitudinem. » Unde hæc vita contemplativa hic inchoatur, et in futura vita consummatur. Hanc vitam Dominus in Joanne inchoavit, quando volentem nubere, sibi familiariter associavit, quam multis familiaribus signis amicitie continuavit, donec eum invitando dulciter in æterna beatitudine consummavit. Hæc vita contemplativa est summum beneficium, quod conferri potest animæ. Habet enim sibi annexas perfectissimas, et supremas, et ultimas delectationes, consequentes virtutes, dona, beatitudines, et fructus, magnificativas, et contentivas, et unitivas spiritus creati rationalis, et Dei increati, tanto felicius, quanto immediatus, sicut dicit Origenes, super *Canticum*. Signa familiaritatis patent in Evangelio.

Tertio videamus, qualiter spiritus humanus ambulans per itinera vita contemplativa vigili somno quietetur et illuminetur (a) post luctam vite activæ, sicut patet de Jacob, qui post luctam et somnum contemplationis, didicit videre spiritualia, ut diceret⁶: *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Unde Hugo dicit⁷: « Tunc ex Jacob fit Israel, quando post sudationes bonæ operationis, pervenitur ad lucem contemplationis. Tunc⁸ exultabit Jacob, et letabitur Israel. » Igitur per Jacob luctantem, signatur vita activa, quæ contra vitia luctatur. In quo luctamine, etsi spiritus non mortificatur, ut plurimum tamen infirmatur et fatigatur, ut clamet cum Psalmista⁹: *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis.* Per Israel vero videntem, signatur vita contemplativa, quia in via dormiens, coelestia contemplatur. « Quid namque est dormire in via, ait Glossa, nisi, in presenti vita transitu, a rerum temporalium amore labentium, oculos mentis claudere? Hos oculos concupiscentiae aperuit diabolus, quos innocentia clausos tenuit. » Hæc Glossa. Iste somnus tantum placet Deo, ut cum contestatione juriamenti prohibeat tales excitari a somno tali et pausatione, dicens (b) contemplativa¹⁰: *Adjuro*

De quiete
te vita
contemplativa.

¹ Vid. sup., pag. 403. — ² Greg., ubi sup. prox. — ³ Richard., *de Contempl.*, lib. I, c. 1, post med. — ⁴ Joan., xxi, 21. — ⁵ Aug., in *Joan.*, tract. cxxiv, n. 5. — ⁶ Gen., xxxii, 30. — ⁷ Hug., *de Claust.*

⁸ Psal. xlii, in fin. — ⁹ Psal. xiii, 7. — ¹⁰ Psal. xxxvii, 9. — ¹¹ Cantic., II, 7; III, 5.

(a) *Cat. edit.* quietatur et illuminatur. — (b) *Suppl.* de, nisi transferas hoc modo: pausatione contemplativa, dicens.

vos, filia Jerusalem, ne excitetis, neque evigilate, etc.
Quod exponens Origenes dicit: «Conjurationem tuam audivi, Domine, quam, ni fallor, sponse tute actus et status causabat, status optimus, actus praecellentissimus, tibi incumbens sine medio, te videns sine nubilo, in te quiescens sine tedio, de te hilarescens sine modo, a te permanentiam accipiens sine termino. » Ille illud.

Quarto videndum est, qualiter spiritus hum-
manus ambulans per itinera vitæ contemplati-
væ facie pulchrificetur, et visu clarificetur (a). Richardus dicit¹: « Ducas, ut legimus, uxores
Jacob habuisse cogebatur. Una Lia, altera Ra-
chel vocabatur. Lia fuit fœcundior, Rachel fuit
formosior. Lia fœcunda, sed lippa; Rachel ste-
rili, sed formosa singularis. Per Liam signatur
vita activa, per Rachel vita contemplativa. Ad
Liam pertinet flere, dolere, gemere, et suspi-
rare : et ideo recte talis uxor *Lia*, hoc est
laboriosa, vocatur, et minus videns. Sed ad
Rachel, quæ interpretatur *visum principiū*, vel
otium, pertinet meditari et contemplari, dis-
cernere et intelligere. » Sequitur: « Sed quid
dulcins, quidque jucundius potest esse, quam
oculum mentis ad summæ contemplationem
sapientie erigere? Ad hanc itaque contempla-
tionem cum ratio dilatatur, merito Rachel no-
mine honoratur. » Haec ille. Ex hac autem con-
templatione summæ sapientie, facies mentis
pulchrificatur. Exemplum habemus de Moyse²,
cujus facies splendida fuit facta ex consortio
sermonis Domini, ut Iudei non possent inten-
dere in eam. Similiter ex hac contemplatione
visus mentis clarificatur. Exemplum de S. Be-
nedito, de quo narrat B. Gregorius, libro
secundo *Dialogorum*³, quod cum in oratione
constitus, quemdam radium divini solis as-
perceret, totus mundus ante oculos suos adductus
videbatur, ubi vidiit etiam animam Germani
Episcopi Capuani, in sphera ignea in cœlum
ferri ab angelis. Et Gregorius dicit ibidem:
« Quid mirum, quod mundum ante se collec-
tum vidi, qui sublevatus in mentis lumine,
et contemplatione, extra mundum fuit? » Haec
ille. Spiritus igitur in itinere contemplationis
facie pulchrificatur, visu clarificatur. De hac
contemplatione purificate, dicit Hugo⁴:

« Contemplatio est deifica similitudo , quia dum per eam illuminati lucentes sunt, quodam modo ipsius lumen lucentis similitudinem accipiunt. » Hec ille. Et Gregorius , libro sexto *Moralium*⁵ : « Vita contemplativa speciosa est in anima contemplantis. Propterea quod dicitur animae contemplative⁶ : *Tota pulchra es, amica mea.*

Quinto, spiritus humanus ambulans in itinere vita contemplativa, dulciter et multipliciter reficitur. Nam cibatur primo, ut fortificetur. Comedere autem animæ spirituale est supernæ lucis contemplationibus pasci, ait Gregorius⁷, quinto *Moralium*. De hac refectione dicit Gregorius, *super Ezechielem*⁸: « Contemplativa vita amabilis valde dulcedo est, quæ supra semetipsam animam rapit, cœlestia appetit, terrena autem debere esse contemptui ostendit, spiritualia oculis mentis patescit, corporalia abscondit, ut talis contemplatrix dicat illud *Canticorum*⁹: *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Vigilanti enim corde dormit per hoc, quod dum interius contemplando proficit, ab inquieto corporis opere foris quiescit. Neque adhuc tamen præsens Deus in sua claritate conspicitur, sed quædam sub ipsa speculator anima, unde refecta proficiat, et post ad visionis gloriam pertingat. » Itæ ille. Hanc refectionem anima contemplativa gloriatur se esse expertam, dicens¹⁰: *Fructus ejus dulcis gutturi meo*. Ubi Origenes sic dicit: « Da mihi, Domine, fructum dulcem, fructum vite anime mee: altus es, attolle desiderium: benedictus es, sanctifica obsequium: imputribilis es, purifica affectum: suavis es, letifica animam. » Item in hoc itinere vite contemplativa spiritus reficitur potu inebriantis gratiæ. Unde anima contemplativa in *Canticis* ostendit se hanc potationem inebriantem expertam esse, cum dixit¹¹: *Introduxit me Rex in cellam vinarium*; ubi Glossa dicit: « Quam cito guttur meum dulcedinem gratiae ejus attingit! Ita me recreat spiritu, et ab amore terrenorum in suprema translatam sentio, ac si in cellam vinariam introducta novo sui (b) meri odore, et poculo inebriata sim. » Sed hanc refectionem spiritus ambulans in viis vite activas vix et raro expe-

Anima
contem-
plativa
multipli-
citer resi-
citer.

¹ Richard., *de Duod. Patriarch.*, sive Benj. min., c. I. — ² *Exod.*, XXXIV, 30. — ³ Greg., *Dial.*, lib. II, c. XXXV. — ⁴ Hug., in sept. cap. *Cat. Hier.*, lib. VII, ante med. — ⁵ Greg. hoc dicit, in *Ezech.*, hom. XIV,

post med. — ⁶ *Cant.*, iv, 7. — ⁷ *Greg., Moral.*, lib. V, c. vi, in princi. — ⁸ *Id.*, in *Ezech.*, hom. xxvi, post med. — ⁹ *Cant.*, v, 2. — ¹⁰ *Ibid.*, ii, 3. — ¹¹ *Ibid.*, 4.

(a) *Cæt. edit. pulchrificatur...* clarificatur. — (b) *Cæt. edit. sua.*

ritur. Unde Augustinus, in Epistolam (*a*) ad *Hebreos*, dicit : « Contemplati, non activi, amare et gustare possunt sincerum bonum, ad quod gustandum, necesse est cessare a tumultu mundi : propter quod esuriunt et sitiunt modo activi, quia non habent gustus sensum exercitatum.

Sexto, spiritus humanus ambulans in itineribus vita contemplativa, a labore viae relevatur per divinam allocutionem. Unde in *Luca* dicitur ¹ : *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via?* Quod exponens Gregorius, dicit sic ² : « Ex auditu sermone inardescit animus, torporis frigus recedit, fit mens in superno desiderio anxia, audi libet præcepta cœlestia, et quod mandatis instruitur, quasi tot facibus inflammatur. » Et idem Gregorius, libro secundo *Moralium*, dicit : « Cum in itinere comes jungitur, via quidem non subtrahitur, sed de societate comilis labor itineris levatur. » Item, eum spiritu illo in itinere ambulante quandoque Deus confabulatur, ut supra ³ patuit, ubi dicit Bernardus ⁴ : « Deus, quasi viator quispiam, itinerantibus sese associans, jucundissimis confabulationibus suis a labore viae omnem relevat comitem. » Quam plura ibi de hoc. Item, eum spiritu ambulante in hoc itinere contemplationis Deus habet dulcia susurria. Unde Origenes, exponens illud *Canticorum* ⁵ : *Vox dilecti, etc.*, dicit sic : « Quando ad eor reduco, quod cum contemplantibus sua susurria habet Deus, quibus tanto fortius clamat, quanto efficacius susurrat, non sine admiratione commendatam te habeo, quod hanc vocem, et tenuisti mente, et commendasti ore, dicens : *Vox dilecti, etc.* » Ubi dicit Glossa : « Gaudeo consolatoriā vocem ejus audiens, et dum ejus faciem nondum video, tamen sublevato ad cœlum animo, aliquam suavitatem futuræ beatitudinis prægusto. Tali igitur allocutione spiritus a labore viae sic relevatur.

Septimo, spiritus humanus ambulans in itineribus vita contemplativa, ultra omnia inferiora mentaliter elevatur, et in sancta Trinitate ineffabiliter jueundatur. Unde Hugo dicit ⁶ : « Contemplatio claustrum animæ dicitur, in cuius sinu dum se recepit animus, sola ecclœlia meditatur, a terrenis separatur, a turba carnalium cogita-

tionum longe ponitur, dulces carnis refugit affectus, vagos sensum astringit motus, in Domino delectatur, angelica dulcedine fruitur, legit in libro vita, pro silentio pacem tenet, in choro virtutum servat concordiam morum, summi Patris potentiam considerat, sapientiam Filii investigat, Spiritus sancti benignitatem amat. *Uum haec tria contemplatur, tribus modis consolatur.* » Ille illa. Hos autem tres modos consolandi potest experiri pro vero, qui in itinere contemplationis ambulans, experitur in memoria Patrem admonentem, et trahentem ad Verbum suum Jesum Christum audiendum ; quia, sicut dicitur in Joanne ⁷ : *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum per internam inspirationem.* Item consolator, qui experitur in intelligentia Filium Patris illuminantem ad Patrem suum cognoscendum, quia, sicut dicitur in Matthæo ⁸ : *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Item consolator, qui experitur in voluntate Spiritum sanctum allicien tem (*b*) ad Patrem et Filium amplexandum et tenendum. Quare in amore, qui appropriatur Spiritui sancto, Pater et Filius tenentur et amplexantur; quod ostendit Augustinus ⁹. Spiritus ambulans in itineribus vitaे activae, sœpe ab hujusmodi consolationibus impeditur, et amaritudinibus repletur. Unde Origenes, super *Cantica*, dicit : « Qui terrenis inhæret, invenire non potest, nisi quod in terrenis latet, scilicet amaritudinem et dissipationem. » Sunt et aliae multæ utilitates contemplationis.

DISTINCTIO VI.

Qualiter per iter contemplationis spiritus aeternum manerium Christi ingrediatur.

Sexto videndum est quomodo per iter contemplationis spiritus noster ad intrinsecum secretum Domini Jesu ingrediatur, et ab exterioribus abscondatur. Et quamvis ex prædictis gradibus contemplationis satis patere posset, qualiter spiritus humanus contemplando ingreditur in aeternum manerium Jesu, cum Hugo, super *primum Angelicæ Hierarchiæ*, dicat, quod quanto magis crescit a seipso ascensio, tanto magis crescit cognitio, donec oculus intellectualis magis ac magis illuminetur et confortetur, et affectus mentalis magis purificetur et

Spiritus contemplatus debet prius mundo mori, ut Deum in oratione videare possit.

¹ *Luc.*, xxiv, 33. — ² *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxx, post med. — ³ *Sup.*, de sec. itin., dist. iii, pag. 410. — ⁴ *Bern.*, in *Cant.*, serm. xxxi. — ⁵ *Cant.*, ii, 8. — ⁶ *Hug.*, de *Claust.* *Anim.*, lib. iii, c. 1, in princ. —

⁷ *Joan.*, vi, 44. — ⁸ *Math.*, xi, 27. — ⁹ *Aug.*, de *Trinit.*, lib. vi, c. v, n. 7.

(a) *Cœt. edit.* *Epistola.* — (b) *Item afficien tem.*

inflammetur, et totus in Deo quietetur, et istum ascensum doceant prædicti gradus contemplationis: planum est, quod per eos potest cognosci, qualiter spiritus contemplativus in illud secretum intrinsecum Domini Jesu ingrediatur et abscondatur: tamen, propter istius manerii utilitatem, notandum, quod cum Dominus dicat¹: *Non videt me homo, et vivet*, necesse est ut spiritus contemplativus mundo prius moriatur, et mundus sibi moriatur, et ex tunc in eterna ingrediatur, et in eis abscondatur. Quid est autem spiritum per contemplationem illud intrinsecum secretum intrare, nisi ab omnibus temporalibus absolvi et elongari, et in eterna extendi, et in eis abscondi continuis profectibus, donec totus homo, exterior et interior, in Deum ordinetur, prout possibile est statui via? Unde Gregorius, libro quarto decimo *Moralium*, dicit: « Contemplationis penna nos sublevat, atque a nobis ad illum erigimur intuendum raptim, et intentione cordis, et dulcedine contemplationis, aliquo modo a nobis imus in ipsum, et hoc ire est requiescere. » Dissimiliter tamen requiei divinæ assimilamur, et imitamur requiem Dei: nam sequitur ibidem: « Namque ut beati simus et æterni, æternum imitabitur in æternum, et magna nobis est æternitas, imitatio æternitatis, nec expertes sumus ejus quam imitari possumus. » Hæc Gregorius. Oportet enim verum contemplatorem mori mundo, ut mundus sibi moriatur, ut in nullo contemplatio ejus impediatur. Dicit enim Gregorius, libro duodevigesimo *Moralium*²: « Quisquis sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vitæ funditus moritur, ne jam amore ejus teneatur. » Talis fuit ille verus contemplator Paulus, quando dixit³: *Mihī mundus crucifixus est, et ego mundo*. Quod Gregorius exponens, libro quinto *Moralium*, dicit⁴: « Mundus quidem ei crucifixus fuerat, quia hunc cordi suo jam mortuum non amabat. Sed seipsum mundo crucifixarat, quia taleni se exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non posset. » Et sequitur⁵: « Sancti igitur viri ab importunitate desideriorum temporalium, a tumultu inutilium curarum, a clamore perstrepenientium turbationum semetipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt, atque intus ante Dei faciem in sinu mentis abs-

conduntur. Unde recte per Psalmistam dicitur⁶: *Abscondes eos in abscondito vultus tui, a perturbatione hominum*. Quod quamvis perfecte postmodum fiat, etiamnunc ex magna parte agitur, cum a temporalibus tumultibus, et eorum delectatione, in interiora rapiuntur: ut mens eorum, dum in amore Dei tota tenditur, nulla mundi perturbatione laceretur. Hinc est, quod Paulus contemplatione mortuos, quasi in sepulchro absconditos discipulos viderat, quibus dicebat⁷: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* » Hæc ille.

DISTINCTIO VII.

Qualiter spiritus humanus ad veniendum per iter contemplationis ad secretum JESU invitetur (a).

Septimo videndum est, qualiter spiritus humanus, ad veniendum per iter jucundæ contemplationis ad intrinsecum secretum Domini Iesu, ab eo invitetur, Sponso in *Canticis* dicente⁸: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni*. Cujus invitationis subjungit affectum, dicens: *Veni*, quia jam est itinerandi amoena jucunditas, quia flores apparuerunt in terra nostra. Jam enim tempus vernalis advenit, ex praesentia divini Solis incarnati. Unde Origenes, *super Cantica*, dicit: « Ipso sole justitiae oriente, hiems transiit, et ver tidei calore Spiritus sancti terram solvit, et flores virtutum producit. » Ergo, o *amica mea*, propter contemplationis tuæ amorosum affectum, vulnerasti cor meum, *Sponsa mea*, penetrando dulcissimam dulcedinem in uno oculorum tuorum, sicut exponit Vercellensis, id est, intelligentia tua attracta et simplificata in contemplatione pulchritudinis mee. *Surge mentaliter per amorosæ contemplationis sursum actionem*, ut, sicut dicit Glossa super illud Matthœi⁹: *Respicite volatilia cœli*, sola contemplatione jam in cœlo degas, quasi avis cœlica, non terrena. O *columba mea*, propter contemplationis tuæ radiosum aspectum, quia¹⁰ *oculi tui columbarum*, ubi dicit Glossa: « Sensus tui spirituales contemplatione spiritualium rerum excellentes reverendi sunt et simplificati; ideo magis confortati: propterea ait Isaías¹¹: *Assument pennas ut aquilæ, volabunt, et non deficien-*

Invitatur
spiritus
homo-
rus ad
jucun-
darem
contem-
platio-
nis.

¹ *Exod.*, xxxiii, 20. — ² *Greg., Moral.*, lib. XXIII, c. ult., ante med. — ³ *Gal.*, vi, 14. — ⁴ *Greg., Moral.*, lib. V, c. III, circa med. — ⁵ *Ibid.*, c. v, post

med. — ⁶ *Psal.* xxx, 21. — ⁷ *Coloss.*, iii, 3. — ⁸ *Cant.*, II, 10. — ⁹ *Math.*, vi, 26. — ¹⁰ *Cant.*, IV, 1. — ¹¹ *Isa.*, XL, 31.

(a) Cœt. edit. invitatur.

Aquila, sicut dicit Hugo¹, super quintum decimum Angelicæ Hierarchiæ, avis est altifera, et cito volans, et significat agilitatem spiritus, » etc. *O formosa mea*, proper contemplationis tua speciosum objectum. Ex pulchritudine enim objecti beatifici, mentes contemplatrices beatificantur, et pulchritificantur. Unde Dionysius, in Angelicæ Hierarchiæ, dicit: « Deus pulchros facit suos contemplatores et amatores, juxta illud ad Corinthios²: *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformabimur*, etc. Tali contemplatrix dicitur³: *Ostende mihi faciem tuam. Facies enim tua decora*, non decore corporali, sed decore vero, et spirituali, et interiori. *Veni ergo de labore ad requiem*, de dolore ad consolacionem, de languore ad impossibilitatem. *Veni ad interiores theorias uitivitæ contemplationis*, tanquam ad interiora deserti, ubi jam apparent flores, id est splendores coelestis sapientie, qui ibi apparent in contemplatione clara, qui prius te latebant in prima desideriorum extensione. Unde in Job dicitur⁴: *Audita auris audi te, nunc autem oculus meus videt te. Veni*, aperta sunt prata, apparuerunt herbae florentes, varios flores, et odoriferos, et spirituales in Ecclesia producentes. Unde Gregorius exponens illud Genesis⁵: *Odor filii mei sicut odor agri pleni*, dicit⁶: « Aliter redoleat flos uvæ, per quem signantur praedictores doctrinis inebriati; aliter flos olei, id est misericordes, qui lucent, et refovent debiles; aliter flos rosæ, id est, martyres exemplis fragrantes; aliter flos lili, id est, virgines candidam famam spirantes; aliter flos violæ, id est, humiles purpuram coelestis vitæ servantes; aliter spica nardi, id est perfecti et maturi, opera bona fructificantes, » dicit Gregorius. Et Origenes: « Quis jam non surgat, quis non properet, aut quis non veniat, ubi tot utilitatis insignia concurrunt? » Per illud iter floridæ contemplationis fideliter et amorose ambulare tribuat nobis, qui est æternorum via, veritas et vita. Amen.